2. Timo. 4

Matth. 18

2. Cor. 9.

Heb. 4.

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

fata, breuis opportuna, ac seorsum, suo loco, & tempore
 præstita: & super omnia, ut sola ipsius causa, qui obiurgatur,
 suscepta esse uideatur. Cauendum uero interim nequid iracunde,
 ueluti contra inimicum, ne quid imperiose, tanquam in subditum,
 neue quid iniuriose, aut contumeliose, tanquam in improbum
 sacrilegumq; dicamus. Atqui leniter admonendus est, ut amicus,
 dulciter corripendus, ut frater, clementer arguendus, ut suæ culpæ
 nescius: eiq; commiserandum, ait uenia dignissimo. Etenim admonitio
 non loco exhibita, & obiurgatio facta intempestiue, & absq;
 discretionem, est tanquam pharmacum non appositè, neq;
 ex ratione medicæ artis exhibitum, quod multo aptius est
 perturbare stomachum, & uexare ualitudinem, quàm leuare
 languentem. Quam ob rem in corripendis fratribus benigna
 adhortatio, & suauius admonitio, ac leuis castigatio, adhibenda est:
 asperitas increpationis, atq; exprobrationis, omnino fugienda.
 Nam quicumq; humiliter in fratre obiurgando sese submittit, &
 sine elatione cum infirmo infirmatur, facile auditur ab eo,
 qui egrotum se sentit, & indignum curationis. Talis fuit curatio
 Samaritani illius euangelici, qui in uulneribus sauciati uinum
 infudit & oleum, & curam illius agit. Verum & hic in eiusmodi
 pio, sanctoq; negotio suscipiendo, nihil quicquam temere agendum
 est: sed prudenter cauendum, ne quum alium iuuare quis cupiat,
 ipse sese perdat. Sæpe enim contingere solet, ut in cōmixtione
 diuersorū morū, ex alienis uitis quidpiā in se uir bonus
 recipiat: quā frequentius solet euenire in eiusmodi cōuersatione,
 ut malus efficiat ex bono, q̄ ex malo bonus. Cōstat. n. ex
 consuetudine bonorū, bonum semper reddi meliorem: ex
 commercio uero malorum, bonum effici plerumq; malum,
 & malum semper fieri nequiores. Quam ob rem quum per societatem,
 & communionem malorum, & boni contaminari facile possint,
 studiosissime attendendum est, si quando

3. orit.

St. dnam
 Luce. 10.

3. orit.

4. d. 3.

fortē contigerit, ut quis bonus eiusmodi societatis culpa
deceptus corruat, ut statim separetur amicitia, si commo-
de potest: sin minus sensim, pedetentimq; faciendā dis-
iunctio consuetudinis, ita ut amicitia, quas non proba-
mus (iuxta Ciceronis consilium) dissutæ magis, quàm
discissæ etiam uideantur: ne quando nō tam deposuisse
amicitias, quàm inimicitias suscepisse credamur. Id au-
tem recte fit, si à nobis in ea re nihil iracundæ, nihil con-
tumeliosæ, nihil temere, ac sine rationabili, ac honesta
causa factum esse uideatur.

Non esse adeo fidendum solitudini: ut hominum
consortia omnino fugiamus. Cap. XXXV.

ID etiam prædictis addam, q; sicut frequenti sodalium
urbæ raro, ita & solitudini non semper credendum
est: nam utrobq; periculum sæpe imminet, & pro-
pterea, neutri temere fidendum. Modus sane habendus
est in utroq; quando utrinq; graue animæ discrimen in-
stare cognoscitur. Clamat sapiens quidā. Fuge multitudi-
nem, fuge paucitatem, fuge etiam unum. Et propterea
Crates philosophus conspicatus forte quempiam ado-
lescentem ultro citroq; deambulantem, & solum, & tacitum
nescio quid secum meditantem: interrogauit, quid
illic solus ageret. Tunc adolescens. Mecum inquit lo-
quor. At ille. Caue (inquit) ne cum homine malo loquar.
Est itaq; usque adeo parum fidendum nobis, ut ubiq;
& semper timendum sit, ne quis nostrum seipsum, non
solum conuersando, sed etiam male cogitatio perimat:
quoniam mali comites, & infidi socii nobismetipsis sæ-
pe sumus. Quare præ oculis, & in corde nobis sem-
per habendus est Deus: & in eo fidendum & in eo spe-
randum: qui solus nos potest eripere à periculis, & con-
stituere in tuto. Etenim quicumque in Deo tanquam in
solido fundamento suam obfirmabit mentem, is pro-
fecto siue, domi, siue foris, seu in urbe siue in agro, seu